НОВОМАРЬЕВСКИЙ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ
ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«18 » февраля  2021 г                                                                                №18-р
Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Новомарьевского территориального отдела администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии со статьями 158, 161, 162 и 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 г. № 26н   приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет Новомарьевского территориального отдела администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края.

2. Применять Порядок при составлении, утверждении и ведении бюджетных смет Новомарьевского территориального отдела администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края.

        3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на старшего экономиста Кирину С.В.

Начальник
Новомарьевского территориального
отдела администрации Шпаковского
муниципального округа
Ставропольского края        	Н.А.Сафонов

Утверждено распоряжением
Новомарьевского территориального
отдела администрации Шпаковского
муниципального округа
 Ставропольского края
№ 18-р от 18 февраля 2021 г.

[bookmark: Par35]ПОРЯДОК
СОСТАВЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СМЕТ
НОВОМАРЬЕВСКОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОТДЕЛА
АДМИНИСТРАЦИИ ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

[bookmark: Par41] I. Общие положения

1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет  Новомарьевского территориального отдела администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок, территориальный отдел), устанавливает правила составления, утверждения и ведения бюджетных смет Новомарьевского территориального отдела администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края,  (далее - Правила).
Составление, утверждение и ведение бюджетной сметы территориального отдела осуществляется с соблюдением законодательства Российской Федерации.

[bookmark: Par45]II. Составление бюджетных смет
[bookmark: sub_1006]2. Составлением сметы является установление объема и распределения направлений расходов бюджета на срок решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период на основании доведенных до территориального отдела лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций Новомарьевского территориального отдела администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (далее - лимиты бюджетных обязательств).
В смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.

[bookmark: sub_1007]3. Показатели бюджетной сметы формируются в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.
[bookmark: sub_1008]4. Бюджетная смета составляется территориальным отделом  путем формирования показателей сметы на второй год планового периода и внесения изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый период.
Образцы бюджетной сметы и изменений показателей бюджетной сметы приведены в приложениях № 1 и № 2 к настоящему Порядку.
5. Проект сметы формируется территориальным отделом в виде обоснований (расчетов) плановых сметных показателей сметы в процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) и утверждаются в соответствии с главой III настоящего Порядка. Формирование проекта сметы на очередной финансовый год и плановый период осуществляется не позднее 01 ноября текущего года.
[bookmark: sub_1009]Смета реорганизуемого учреждения составляется в объеме доведенных учреждению лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период).

[bookmark: sub_300]III. Утверждение бюджетных смет

[bookmark: sub_1010]6. Смета территориального отдела, являющегося органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается начальником Новомарьевского территориального отдела администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (далее - начальник).
[bookmark: sub_400]
IV. Ведение смет учреждений

[bookmark: sub_1014]7. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в показатели сметы в пределах доведенных территориального отдела в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств.
Образец изменений показателей сметы приведен в приложении № 2 к настоящему Порядку.
[bookmark: sub_1015]8. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс» и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус»:
[bookmark: sub_101502]изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.
[bookmark: sub_1016]9. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.
В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы учреждения, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей. В этом случае измененные показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей утверждаются в соответствии с пунктом 12 настоящего Порядка.
[bookmark: sub_1017]10. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи территориального отдела  как главного распорядителя бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном законодательством Российской Федерации порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств и лимиты бюджетных обязательств.
[bookmark: sub_1019]11. Утверждение изменений в показатели сметы и изменений обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляется в сроки, установленные законодательством Российской Федерации.
[bookmark: Par77]

_______________